Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2025

O Prefeito de Belmonte, Estado de Santa Catarina, Sr. JAIR ANTONIO GIUMBELLI, no uso de suas

atribuições legais, conforme a Lei Orgânica Municipal e em consonância com as Leis Complementares nº

004/2014, nº 016/2015 e nº 072/2025, bem como suas atualizações, TORNA PÚBLICO que o Edital de Con-

curso Público n.º 005/2025 sofreu alteração no que se refere à habilitação, à quantidade de vagas e ao

conteúdo programático do cargo de Fiscal de Tributos, conforme segue:

ONDE SE LIA:

Quadro I – Nível Superior

Cargo
Qtde.
Vagas

Vencimento
Base

(Ref. 40h/sem)

Carga Ho-
raria Se-
manal

Habilitação
Tipo de
Prova

Taxa
Inscrição

(R$)

Fiscal de Tributos
01 +
CR*

R$ 4.818,11
20/40
horas

Portador de Certificado de conclu-
são de curso superior de Bacharel
em Administração, ou Contabili-
dade, ou Economia e/ou Direito.

Objetiva 100,00

*CR: Cadastro de Reserva.

LEIA-SE:

Quadro I – Nível Superior

Cargo
Qtde.
Vagas

Vencimento
Base

(Ref. 40h/sem)

Carga Ho-
raria Se-
manal

Habilitação
Tipo de
Prova

Taxa
Inscrição

(R$)

Fiscal de Tributos
01 +
CR*

R$ 4.818,11
20/40
horas

Portador de Certificado de conclu-
são de curso superior de Bacharel
em Administração, ou Contabili-

dade, ou Economia e/ou Direito e
Carteira Nacional de Habilitação,

categoria B.

Objetiva 100,00

*CR: Cadastro de Reserva.

ONDE SE LIA:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – NÍVEL SUPERIOR

(...)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

 Página 2 de 4

FISCAL DE TRIBUTOS:

1) Direito Tributário: Conceito, natureza jurídica e espécies de tributos: impostos, taxas, contribuições de

melhoria; Competência tributária: tributos de competência da União, Estados, Distrito Federal e Municípios;

Tributos municipais: IPTU, ISSQN, ITBI, taxas e contribuições; Hipóteses de incidência e não incidência tribu-

tária; Sujeito ativo e passivo da obrigação tributária; Fato gerador, base de cálculo e alíquota; Lançamento

tributário: modalidades e efeitos; Crédito tributário: constituição, suspensão, extinção, exclusão e garantias;

Responsabilidade tributária: pessoal, solidária e por sucessão; Infrações e sanções tributárias administrati-

vas; Princípios constitucionais do Direito Tributário; Imunidade, isenção, anistia e remissão. 2) Legislação

Tributária Municipal: Código Tributário Municipal: estrutura, conceitos e disposições gerais

(https://leismunicipais.com.br/a1/codigo-tributario-belmonte-sc); Regras sobre inscrição no cadastro de

contribuintes municipais; Regulamentação do ISSQN: fatos geradores, base de cálculo, alíquotas, substitui-

ção e responsabilidade; Regras sobre alvarás de localização e funcionamento; Regras de fiscalização, notifi-

cação, autuação e imposição de penalidades; Lançamento de ofício, por declaração e por homologação;

Processo administrativo tributário: fases, recursos e prazos; Decadência e prescrição no crédito tributário;

Regras de parcelamento, cobrança e execução fiscal. 3) Fiscalização Tributária Municipal: Técnicas e proce-

dimentos de fiscalização direta e indireta; Levantamento fiscal e análise de movimentação econômico-

financeira; Coleta, análise e cruzamento de informações fiscais e contábeis; Lavratura de autos de infração,

notificações e termos; Procedimentos de diligência, vistoria e auditoria fiscal; Monitoramento e controle da

arrecadação tributária; Planejamento e execução de ações fiscais por setores econômicos; Organização e

manutenção do cadastro mobiliário e imobiliário; Identificação de omissões de receitas, subfaturamento e

dissimulações; Atuação diante de fraudes e sonegação fiscal; Comunicação e notificação de irregularidades.

4) Contabilidade Tributária e Fiscal: Noções básicas de contabilidade: contas, livros obrigatórios e lançamen-

tos; Conceito e finalidade dos principais documentos fiscais: notas fiscais, recibos, RPS, cupons fiscais; Obri-

gações acessórias e principais do contribuinte; Análise de escrituração contábil e fiscal: conferência de livros

e documentos; Comparativo entre receita declarada e movimentações financeiras; Conciliação de dados

contábeis com informações fiscais; Escrituração digital: EFD, NFS-e, SPED Fiscal. 5) Administração Pública e

Processo Administrativo-Fiscal: Princípios da Administração Pública: legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade, eficiência; Processo administrativo-fiscal: normas gerais e ritos procedimentais; Garantias do

contribuinte no processo fiscal; Comunicação de atos administrativos: intimação, notificação, prazos; Julga-

mento em primeira e segunda instância administrativa; Recursos e defesas no processo tributário; Pareceres

técnicos e respostas a consultas tributárias. 6) Atendimento ao público: postura, linguagem e técnicas de

comunicação. 7) Ética e Responsabilidade no Serviço Público: Conduta ética do fiscal: imparcialidade, discri-

ção e respeito à legalidade; Responsabilidade civil, penal e administrativa do servidor público; Sigilo fiscal e

proteção de dados do contribuinte. 8) Observação: Nas questões da prova objetiva poderão ser utilizados

dispositivos legais que, ainda que não estejam expressamente listados acima, guardem relação com o cargo,

suas atribuições e conteúdo programático previsto.

https://leismunicipais.com.br/a1/codigo-tributario-belmonte-sc

 Página 3 de 4

LEIA-SE:

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – NÍVEL SUPERIOR

(...)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

FISCAL DE TRIBUTOS:

1) Direito Tributário: Conceito, natureza jurídica e espécies de tributos: impostos, taxas, contribuições de

melhoria; Competência tributária: tributos de competência da União, Estados, Distrito Federal e Municípios;

Tributos municipais: IPTU, ISSQN, ITBI, taxas e contribuições; Hipóteses de incidência e não incidência tribu-

tária; Sujeito ativo e passivo da obrigação tributária; Fato gerador, base de cálculo e alíquota; Lançamento

tributário: modalidades e efeitos; Crédito tributário: constituição, suspensão, extinção, exclusão e garantias;

Responsabilidade tributária: pessoal, solidária e por sucessão; Infrações e sanções tributárias administrati-

vas; Princípios constitucionais do Direito Tributário; Imunidade, isenção, anistia e remissão. 2) Legislação

Tributária Municipal: Código Tributário Municipal: estrutura, conceitos e disposições gerais

(https://www.legislacaomunicipal.com/documento?documento=%2Fgedocnet%2Fleis%2Fimagens%2F0422

2993000105%2FLei02058); Regras sobre inscrição no cadastro de contribuintes municipais; Regulamentação

do ISSQN: fatos geradores, base de cálculo, alíquotas, substituição e responsabilidade; Regras sobre alvarás

de localização e funcionamento; Regras de fiscalização, notificação, autuação e imposição de penalidades;

Lançamento de ofício, por declaração e por homologação; Processo administrativo tributário: fases, recursos

e prazos; Decadência e prescrição no crédito tributário; Regras de parcelamento, cobrança e execução fiscal.

3) Fiscalização Tributária Municipal: Técnicas e procedimentos de fiscalização direta e indireta; Levantamen-

to fiscal e análise de movimentação econômico-financeira; Coleta, análise e cruzamento de informações

fiscais e contábeis; Lavratura de autos de infração, notificações e termos; Procedimentos de diligência, visto-

ria e auditoria fiscal; Monitoramento e controle da arrecadação tributária; Planejamento e execução de

ações fiscais por setores econômicos; Organização e manutenção do cadastro mobiliário e imobiliário; Iden-

tificação de omissões de receitas, subfaturamento e dissimulações; Atuação diante de fraudes e sonegação

fiscal; Comunicação e notificação de irregularidades. 4) Contabilidade Tributária e Fiscal: Noções básicas de

contabilidade: contas, livros obrigatórios e lançamentos; Conceito e finalidade dos principais documentos

fiscais: notas fiscais, recibos, RPS, cupons fiscais; Obrigações acessórias e principais do contribuinte; Análise

de escrituração contábil e fiscal: conferência de livros e documentos; Comparativo entre receita declarada e

movimentações financeiras; Conciliação de dados contábeis com informações fiscais; Escrituração digital:

EFD, NFS-e, SPED Fiscal. 5) Administração Pública e Processo Administrativo-Fiscal: Princípios da Administra-

ção Pública: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência; Processo administrativo-fiscal:

normas gerais e ritos procedimentais; Garantias do contribuinte no processo fiscal; Comunicação de atos

administrativos: intimação, notificação, prazos; Julgamento em primeira e segunda instância administrativa;

Recursos e defesas no processo tributário; Pareceres técnicos e respostas a consultas tributárias. 6) Atendi-

mento ao público: postura, linguagem e técnicas de comunicação. 7) Ética e Responsabilidade no Serviço

https://www.legislacaomunicipal.com/documento?documento=%2Fgedocnet%2Fleis%2Fimagens%2F04222993000105%2FLei02058
https://www.legislacaomunicipal.com/documento?documento=%2Fgedocnet%2Fleis%2Fimagens%2F04222993000105%2FLei02058

 Página 4 de 4

Público: Conduta ética do fiscal: imparcialidade, discrição e respeito à legalidade; Responsabilidade civil,

penal e administrativa do servidor público; Sigilo fiscal e proteção de dados do contribuinte. 8) Observação:

Nas questões da prova objetiva poderão ser utilizados dispositivos legais que, ainda que não estejam expres-

samente listados acima, guardem relação com o cargo, suas atribuições e conteúdo programático previsto.

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Belmonte/SC, 29 de maio de 2025.

JAIR ANTONIO GIUMBELLI
Prefeito Municipal